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Jak wiadomo, osie pojazdów jeżdżących
po szynach, a zwłaszcza wózków kopalnia¬
nych, w tych konstrukcjach, które mają na
celu zmniejszenie tarcia, osadzone są w ło¬
żyskach w ten sposób, że podłużne łożysko
wałkowe służy zazwyczaj do złagodzenia
pionowych obciążeń i uderzeń, a poprzeczne
łożysko, czyli stopowe, wałkowe względnie
kulkowe ma na celu zmniejszenie uderzeń,
skierowanych wzdłuż osi. Wymienione wy¬
żej łożyska smarowano dawniej prawie wy¬
łącznie smarami mineralnemi, dziś jednak
używa się oliwy, która daje gwarancję
dobrego smarowania, wskutek czego zmniej¬
sza się znacznie tarcie. Oliwa znajduje się w
tym wypadku w zbiorniku, połączonym z ło¬

żyskiem i tworzącym jego osłonę, która po
obu stronach jest zamknięta i odpowiednio
uszczelniona. Oliwa nie może się wskutek
tego wylewać, co obniża koszty eksploatacji,
a poza tern nie może się dostać do łożyska
pył, któryby je niszczył. Do uszczelnienia
łożyska używa się zazwyczaj płytki uszczel¬
niającej, dopasowanej ściśle do jego osłony.
Płytkę uszczelniającą utrzymuje we właści-
wem położeniu wygięty w kierunku osiowym
sprężysty pierścień dociskowy albo też za¬
myka się łożysko nieprzepuszczającą oliwy
dławnicą. Z powodu silnych wstrząsów, na
jakie są wystawione łożyska zestawów koło¬
wych w kopalniach, płytka uszczelniająca
przy osi musi posiadać pewien nieznaczny



luz, wskutek czego bocznego wylewania oli¬
wy nie można całkiem uniknąć. Ponieważ
jednak wyżej wymieniona płytka uszczelnia¬
jąca znajduje się między łożyskiem po-
przecznem i podłużnem, wylewanie się nie¬
znacznej ilości oliwy z osłony łożyska jest
nawet pożądane, gdyż oliwi się łożysko po¬
przeczne (stopowe), którego zazwyczaj osob¬
no się nie smaruje. Ponieważ wyciekająca w
Opisany wyżej sposób oliwa zostaje dla dal¬
szego smarowania stracona, to też próbowa¬
no między piastą koła a osłoną łożyska umie¬
szczać pierścienie z filcu lub innego uszczel¬
niającego materjału. Okazało się jednak, że
pierścienie te bardzo prędko się wycierają i
stosowanie ich jest bezcelowe.

Przedmiotem wynalazku jest łożysko
wałkowe do zestawów kołowych do poja¬
zdów jeżdżących po szynach, a zwłaszcza
dla wózków kopalnianych, które zupełnie u-
suwa wymienione wyżej wady. W łożysku
według wynalazku oliwa pozostawać będzie
znacznie dłużej, dzięki czemu zmniejszają
się znacznie wydatki na smar oraz konser¬
wację łożyska. Wskutek lepszego uszczelnie¬
nia łożyska nie będzie przedostawać się do
niego pył, wycieranie się ruchomych części
łożyska będzie więc bardzo nieznaczne i na¬
prawy będą rzadkie. Istota wynalazku pole¬
ga na tern, że jeden lub też kilka pierścieni
sprężystych, podobnych do uszczelniających
pierścieni tłokowych, wchodzi do odpowied¬
nich żłobków w osłonie, płytce uszczelnia¬
jącej, piaście koła lub dławnicy i dzięki
swej sprężystości przylega szczelnie do od¬
powiednich powierzchni łożyska. Można
również kilka takich sprężystych pierścieni
umieścić obok sebie, stwarzając dzięki temu
uszczelnienie labiryntowe. Obok opisanych
wyżej sprężystych pierścieni albo też za¬
miast nich można zastosować płytki uszczel¬
niające, przytrzymywane odpowiedniemi
pierścieniami dociskowemi.

Pierścienie sprężyste można również z
powodzeniem stosować zamiast znanych kli¬
nowych zabezpieczeń kół przy zestawach ko¬

łowych wózków kopalnianych, a to dlatego,
że zabezpieczenia klinowe bardzo łatwo roz¬
luźniają się podczas ruchu, przyczem koło
spada i wóz się wywraca. Pierścień spręży¬
sty można umieścić w żłobku na końcu osi
(fig. 1) albo też w odpowiedniem wydrąże¬
niu w piaście koła (fig. 2). W tym ostatnim
wypadku oś posiada rowek, do którego
wchodzi dzielona płytka stalowa. Przez tę
płytkę wsunięto panewkę, przyciśniętą sta¬
lowym pierścieniem sprężystym, wygiętym
w kierunku osiowym, pierścień zaś wchodzi
do odpowiedniego wydrążenia w piaście ko¬
ła.

Zastosowanie pierścieni sprężystych w
zestawach kołowych ma jeszcze tę zaletę, że
naprawy względnie wymiany zepsutych czę¬
ści zestawu kołowego uskutecznia się w bar¬
dzo krótkim czasie. Z powodu dobrego sma¬
rowania łpżysk wymiana wałków w wałko-
wem łożysku podłużnem, zwłaszcza gdy wał¬
ki te są hartowane, jest zbędna. Przy kon¬
strukcji tych łożysk zwracano przedewszyst-
kiem na to uwagę, aby posiadały one możli¬
wie dużo wałków, dzięki czemu zmniejsza się
ciśnienie na poszczególne wałki, a tern sa¬
mem i tarcie na płaszczyzny ślizgowe.
Zwiększona ilość wałków w łożysku jest tyl¬
ko wtedy możliwa, gdy między pełnemi wał¬
kami zamiast okrągłych prętów łączenio¬
wych, t. zw. dystansówek, użyje się płaskich
lub profilowanych prętów. Można również w
przewierconych wałkach umieścić okrągłe
dystansówki. Zwłaszcza ten ostatni wypadek
dzięki wielkiej ilości dystansówek nadaje ło¬
żysku bardzo wielką odporność, co jest bar¬
dzo pożądane w ciężkim ruchu kopalnianym.

Znajdujące się w handlu stopowe łoży¬
sko kulkowe, którego klatka składa się z
dwóch cienkich blaszek, nie wytrzymuje zbyt
silnych obciążeń, występujących w ruchu ko¬
palnianym. Łożysko to zostało ulepszone
przez zastosowanie bardziej masywnych pły¬
tek, w których wywiercono jak najwięcej o-
tworów na kulki. Po włożeniu kulek w otwo¬
ry łączy się płytki nitami lub spawa ze so-
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bą. Łożyska te nadają się do użycia zarów¬
no w starych zestawach z dławnicą, jak i no¬
wych, będących przedmiotem niniejszego
wynalazku, w których płaszczyznę bieżnio-
wą dla kulek tworzy płytka uszczelniająca.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony
w kilku postaciach wykonania na załączo¬
nym rysunku*

Fig. 1 przedstawia pionowy przekrój ło¬
żyska zestawu kołowego do wózków kopal¬
nianych, przyczem zamknięcie łożyska usku¬
tecznia przyśrubowana do osłony dławnicą.
Górna i dolna część rysunku uwidoczniają
dwie różne odmiany wykonania.

Fig. 2 przedstawia taki sam przekrój, jak
i fig. 1, z tą tylko różnicą, że boczne za¬
mknięcie łożyska podłużnego uskutecznione
jest zapomocą sprężystej płytki uszczelnia¬
jącej i pierścieni sprężystych, wygiętych w
kierunku osiowym, I w tym wypadku górna i
dolna część rysunku uwidoczniają dwie róż¬
ne odmiany wykonania.

Fig. 3 przedstawia łożysko kulkowe sil¬
nej budowy, składające się z płytek, tworzą¬
cych klatkę, i dużych kulek, przyczem nale¬
ży zaznaczyć, że płytki te są dość masywne.

Na załączonym rysunku (fig, 1) litera a2
oznacza osłonę łożyska, służącą równocze¬
śnie za zbiornik oliwy. W osłonie znajduje
się wałkowe łożysko podłużne, składające
się z pełnych wałków d i dystansówek pła¬
skich lub profilowanych p, połączonych
sztywno z płytkami końcowemi q. Litera b o-
znacza piastę koła, c — oś i g — dławnicę.
Na fig. Iw górnej części uwidoczniony jest
wpuszczony w płytkę h i szyjkę gr pierścień
uszczelniający i przytrzymujący k6. W dol¬
nej części tejże figury uwidoczniony jest
pierścień uszczelniający kof wpuszczony w
piastę koła. Litera i oznacza kulkowe łoży¬
sko poprzeczne silnej budowy. W osi c wy¬
toczony jest rowek clf w który wchodzi pier¬
ścień sprężysty kQt zabezpieczający za po¬
średnictwem płytki o koło b przed spadnię¬
ciem z osi.

Na fig. 2 litera a oznacza osłonę, zawiera¬

jącą również i zbiornik oliwy. W osłonie
znajduje się podłużne łożysko wałkowe. Ło¬
żysko to posiada przewiercone wałki t, obra¬
cające się na okrągłych dystansówkach s,
złączonych z płytkami końcowemi ą. Harto¬
wane wałki ł umieszczone są w sprężystej
stalowej panewce, która również może być
hartowana. Dzięki tej panewce i dobremu
smarowaniu osłona łożyska nie zużywa się i
nie wymaga naprawy. Pierścienie sprzężyste
K — K7 uszczelniają łożysko dobrze, dzięki
czemu i smarowanie jest bardzo dobre, a zu¬
życie smaru niewielkie. Zamknięcie łożyska
uskutecznia stalowa płytka sprężysta e, któ¬
rą przyciska do osłony d łożyska pierścień
dociskowy /, wygięty w kierunku osiowym.
Na płytce e opiera się łożysko wałkowe /
albo kulkowe f, uwidocznione na fig. 3. Ło¬
żyska poprzeczne / względnie i przenoszą u-
derzenia z koła b na zamykającą łożysko
płytkę sprężystą e, a mianowicie na jej
część, położoną blisko osi. Płytka e opiera się
swoim zewnętrznym obwodem na osłonie a
łożyska. Dzięki temu płytka e może się prze¬
ginać jak przepona, łagodząc uderzenia,
przenoszone przez koło 6 na łożysko po¬
przeczne.

W górnej części fig. 2 uwidoczniony jest
umieszczony w żłobku piasty koła b sprężysty
pierścień uszczelniający k2 i pierścień przy¬
trzymujący &3; między niemi zaś umieszczo¬
na jest płytka /, stwarzająca razem z pier¬
ścieniami &2 i k3 uszczelnienie grzebieniaste.
Przy bardzo ciężkich warunkach pracy łoży¬
ska, jak np. na terenach piaszczystych lub
wilgotnych, umieszcza się w rowku osłony a
jeszcze jeden pierścień sprężysty k41 opiera¬
jący się o pierścienicwatą wypukłość &x ko*
ła 6. W dolnej części fig. 2 uwidoczniona
jest inna postać wykonania wynalazku;
przed płytką h oraz poza nią umieszczone są
odpowiednio sprężyste pierścienie uszczel¬
niające k7 i k1% a w żłobku piasty koła b w
celu lepszego uszczelnienia umieścić można
jeszcze jeden pierścień sprężysty k. Zamiast
pierścieni sprężystych k2 (fig. 2 część górna)
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lub k7 (fig. 2 część dolna) można użyć także
zwykłych płytek. Opisane wyżej pierścienie
sprężyste k, klt k2, ks, kA i k7 (fig. 2) i £5 i &G
(fig. 1) posiadają w kierunku osiowym pe¬
wien przesuw, zależny od przesuwu łożyska,
który staje się większy w miarę zużycia się
hartowanych wewnętrznych części łożyska,
przyczem obojętne jest czy sprężyste pier¬
ścienie znajdują się w żłobku. Zabezpiecze¬
nie koła na osi c w potaci wykonania, uwi¬
docznionej na fig. 2, uskutecznione jest za-
pomocą płytki m, podzielonej na części i o-
sadzcnej w żłobku ct. Zboku płytki m umie¬
szczona jest panewka n, przyciśnięta do pia¬
sty koła b wygiętym w kierunku osiowym
sprężystym pierścieniem dociskowym kH.

Na fig. 3 litera i oznacza łożysko kulko¬
we silnej budowy, składające się z płytek r i
r1% tworzących klatkę, i dużych kulek. Płytki
r i r1 łożyska są masywne, a nie cienkie, jak
u zwykłych łożysk. Płytki łączy się z sobą ni¬
tami lub też spawa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko wałkowe do zestawów koło¬
wych do pojazdów jeżdżących po szynach, a
z*właszcza do wózków kopalnianych, zna-
mienne tern, że sprężyste pierścienie uszczel¬
niające i przytrzymujące (k — kQ) umie¬
szczone są w kilku miejscach łożyska, a mia¬
nowicie: w rowkach w piaście (b) koła ze¬
stawu kołowego, w rowkach w osłonie (a) ło¬
żyska wałkowego, w rowku w płytce (h),
tworzącej powierzchnię bieżniową dla kulek
łożyska kulkowego fi), w rowku w osłonie
fgx) dławnicy łożyska wałkowego oraz w
rowku w osi fc) zestawu kołowego, przy¬
czem niektóre z pierścieni uszczelniających
fk1 i k3), osadzone w rowkach piasty fb) ko¬
ła, wchodzą w rozszerzone rowki w osłonie

(a) łożyska wałkowego, pierścień zaś u-
szczelniający (k{J, umieszczony w rowku w
płytce (h), wchodzi w rozszerzony rowek w
osłonie fgx) dławnicy.

2. Łożysko wałkowe według zastrz. 1,
znamienne tern, że przekrój prętów łączenio¬
wych fp), t. zw. dystansówek, wałkowego ło¬
żyska podłużnego jest płaski lub profilowa¬
ny, przyczem końce dystansówek są mocno
złączone z pierścieniami końcowemi (q)
klatki łożyska wałkowego.

3. Łożysko wałkowe według zastrz. 1 i
2, znamienne tern, że wałki fd względnie t)
podłużnego łożyska wałkowego umieszczone
są wewnątrz hartowanej stalowej tulei, chro¬
niącej osłonę (a) łożyska wałkowego przed
zużyciem.

4. Łożysko wałkowe według zastrz. 1 —
3, znamienne tern, że kulki względnie wałki
łożyska poprzecznego fi) prowadzone są w
dwóch mocnych płytkach (r i rA), tworzą¬
cych klatkę, złączonych nitami lub spojo¬
nych ze sobą.

5. Łożysko wałkowe według zastrz. 1 —
4, znamienne tern, że jest zaopatrzone w
płytkę sprężystą (e), po której biegną kulki
względnie wałki łożyska poprzecznego fj
względnie i).

6. Łożysko wałkowe według zastrz. 1—
5, znamienne tern, że sprężysta płytka fe)
przyciśnięta jest do osłony łożyska (a) pier¬
ścieniem sprężystym (f), wygiętym w kie¬
runku osiowym.

7. Łożysko wałkowe według zastrz. 1 —
6, znamienne tern, że posiada wygięty w kie¬
runku osiowym pierścień sprężysty (kH), za¬
bezpieczający koło zestawu kołowego od
spadnięcia z osi,

Antoni Hani.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski* Warszawa.
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